bus amalech ad preces moysi. ut p̄z ibidē. similiter  
Judic. vi. Gedeō nō vocauit altare illud nomine dñs  
absolute. sed a quodā effectu diuinō. t̄ ideo vocauit  
illud dñi pax vel dei pax. q̄i dñs promiserat sibi pa-  
cem ab iūmīcīs persequētībus eū t̄ de facto p̄pleuit  
Et hoc p̄z per translationē chaldaicā que sic habet  
Edificauit ibi gedeō altare dñs / t̄ seruuit sup illud  
deo qui fecit ei pacē. Datet igit̄ ex predictis q̄ no-  
men dñi tetragrāmaton nō dñ de aliquo nisi de deo  
vero tantū. Huius etiā expresse dixit rabbi moyses  
in libro directionis perplexor̄ dicēs expresse q̄ oia  
noīa diuinā deriuata sunt ab operib⁹ diuinis preter  
nomē retragrāmaton / qđ est appropriatū altissimo  
creatori. t̄ fīm ipsum solū denotat diuinā essentia cū  
pprietatibus suis intrīscis. Cetera aut̄ noīa dīna  
iposita sunt ab operibus diuinis. sicut p̄z de hoc no-  
mine heloy t̄ adoney q̄ inter cetera noīa sunt magi  
propria. t̄ tñ hoc nomine heloy t̄ adoney imponit ad  
significandū dēū ex gloriā prouidētia. t̄ pp̄ter hoc  
cōicatur alijs. Qñ iudices t̄ sapiētes t̄ diuinā sapi-  
entia predicti alijq̄ noīant heloy in sacra scriptura.  
vt dicit ps. Ego dixi vñ estis tc. In hebraico ponit  
heloym t̄ consīcta habetur in pluribus locis. t̄ n̄t  
habet de hoc noīe adoney qđ imponit ab vñt̄ pres̄  
dētia: t̄ tō bñ dñ in scriptura de potērib⁹ t̄ regib⁹ nō  
aut̄ ita est de nomine dñi tetragrāmatō qđ significat  
diuinā essentia nudā t̄ purā absq̄ respectu ad extra-  
vt̄ dñ doctor p̄dictus. t̄ tō nō est cōicabile alteri. t̄ tō  
cū ipse xps noīet hoc noīe vt p̄z p̄ auctoritatē alle-  
gatā hiere. xxiij. p̄z q̄ ipse xps est ver⁹ deus. pp̄ter  
hoc alijs soluerūt aliter auctoritatē predictā corrūm-  
pētes verā litterā dicētes q̄ sic est in hebreo. hiere.

**xxiiij.** Et hoc est nōmē elus q̄ vocauit eū dñs iustus  
noster. ita q̄ nōmē dñs tetrāmatō loco cuius po-  
nitur in trāslatiōe n̄a dñs. vt dictū est nō referēt ad  
messiā filiū dauid. sed ad verū desī qui vocabit ip̄m  
ad liberationē populi israel q̄ si placuerit sibi. Con-  
tra istā solutionē non pōt argui nisi ofidendo q̄ si b̄s  
corrūpunt verā litterā τ negāt veritatē τ negent xp̄i  
diuinitatē. hoc autē posset optime fieri ex antiquis  
biblijs q̄ nō essent corrupte ī passu isto τ in alijs in  
quibus sit mētio de diuinitate xp̄i si haberi possent.  
τ hoc mō illi q̄ p̄cesserūt nos cōtra eos in hoc passu  
τ cōsimilibus arguebāt. licet aut̄ ego non viderī alii  
quā bibliā iudeor̄ que nō sit in passu isto corrupta.  
in audiut a fide dignis rōne vite τ conscientie τ scīe  
affirmātib⁹ iuramēto: q̄ si viderāt in antiquis b̄s  
bliss sicut h̄z trāslatio hiero. supius īducta. Si aut̄  
nō p̄nt haberti ālique biblie nō corrupte recurriendū  
est ad alias trāslationes q̄s iudei rōnabilit̄ negare  
nō possunt. Et per hoc poterit p̄dicta falsitas depre-  
hendi p̄ trāslatiōe. lxx. interpretū que sic h̄z vt trāsla-  
tio hiero. vt p̄z per officiū ecclesiastici quod de ista  
trāslatione assumptū est. in q̄ quidē officio sic ponit  
ista auctoritas. In diebus illis saluabit iuda / τ isrl̄  
habitabit p̄fidēter. τ hoc est nōmē qđ vocabuit eum  
dñs iustus noster. τ hoc p̄z qđ nomen dñi tetrā-  
matō ad xp̄m referēt. H̄z q̄ieret aliquis τ bene quđ  
lxx. interpt̄es sic trāstuleft. q̄r q̄tum poterāt in sua  
trāslatione operiebant diuinitatē ipsius xp̄i ne rex  
pi holome⁹ crederet eos adorare duplē dinitatē.  
vt vt hiero. in p̄logo p̄tateuchi τ in pluribus alijs  
loci. Ad h̄o ē dicēdū q̄. lxx. inf. in hoc loco sufficiēt  
op̄cruerāt diuinitatē xp̄i. q̄r trāsferēdo de hebreico

In grecis non posuerit nomine dei tetragramaton. sed  
loco eius posuerunt nomine coe kyrios quod in greco so-  
nat idem quod dominus apud nos. et hoc nomine potest dici deo  
deo vero seu de quolibet magno principe seu magnate  
Et eodem modo hiero. transferens de hebraico in lati-  
num posuit nomine coe dominus . quod non habuit nomine proprium  
correspondens nomi domini tetragramonti. ideo loco eius po-  
suit hoc nomine coe dominus quod indifferenter dictum est deo  
et quolibet hoste magno. propter quod auctoritas hiero-  
propterea. si non est efficax ad probandum christi divinitatem  
cum translatione hiero. sed solu ex hebraica veritate  
cum quemadmodum ego processi. Sed propter falsitas iude-  
orum in loco predicio per translationem caldaicam quod est  
autentica apud eos quod sic habet. ecce dies venit dicit  
dominus et suscitabo dauid messiam iustum . ubi habemus  
germen iustum. Ex quo propter auctoritas intelligitur de  
christo ad litteram. et sequitur in translatione caldaica et est  
nomen quod ipsi appellabunt ei dominus iustus noster. et hiero-  
propterea. translatione caldaica habet. et hoc est nomine quod  
ipsi dicunt ei: dominus iustus noster. et ibi ponitur nomine domini tetra-  
gramaton ubi posuit hoc nomine dominus. Ex quo propter in  
hebraica veritate non est vocabilis sed vocabatur. et sic propter  
quod nomine domini tetragramaton referunt ad messiam quo nos  
de hiero. ipsum appellandum seu nominandum a populis  
sibi subditis. Et ideo alii aliter soluerunt dicentes propter  
hoc nomine non habere quod messias sit deus. quod non deus  
debeat esse deus sed vocabitur deus. Sed ista ratio non  
valet. quod ista nominatio vel vocatio si vera esset sequitur quod  
sit deus resicut nomine. sic autem est in proposito. quod ibidem  
deus premitur de ipso sic nominato. Ecce dies venit  
dicit dominus et suscitabo quod gerumen iustum / et regnabit  
rex et sapiens erit et faciet iudicium et iustitiam in terra.

Hoc aut̄ esset falsum si nomine diuinitatis p̄p̄ris sibi  
v̄surparet t̄ illo nomine vocari se p̄mitteret nisi f̄m x̄i  
tate deus esset. Itē licet iudei expectāt messiā purū  
hoīem futurū t̄n expectāt eū sicut p̄phetā scr̄fissimū  
t̄ sanctiore moysc. hoc aut̄ esset īpossibile si permit-  
teret se vocari nomine dñi tetragra. nisi sic esset f̄m x̄i  
tate īmo incurreret peccati blasphemie. t̄ sic p̄z q̄  
illa obiectio nulla est. Itē ad p̄bandū x̄p̄m esse v̄ex  
deū t̄ hoīem adducat illa auctoritas Esa .ix. vbi de  
x̄po sic d̄f. Paruulus natus ē nobis t̄ filius datus  
est nobis / t̄ fact⁹ est p̄cipatus sup humerū eius / t̄  
vocabit̄ nomen eius admirabilis cōsiliarius / deus  
fortis / p̄ futuri seculi p̄inceps pacis. Et p̄ h̄o q̄ d̄f  
paruulus natus tc. ostēditur ipsius x̄p̄i vera huma-  
nitas. p̄ hoc aut̄ q̄ sequit̄. t̄ vocabit̄ nomine eius ad-  
mirabilis tc. apparet eius diuinitas. Sed ad hoc  
r̄ident dicētes q̄ in hebreo nō h̄r̄ vocabit̄: sed vo-  
cat̄. t̄ sic illud q̄d īmediate sequit̄ q̄d exp̄mit diuinita-  
ta ē nō referit̄ ad puulū natū: s̄z ad v̄ex dei noīant̄  
t̄p̄m t̄ nomine pueri pontif̄ in fine auctoritatis cū d̄f.  
P̄inceps pacis. ita q̄ f̄m eos nō est p̄inceps ī nō s̄z  
potius in vct̄o: p̄inceps vel potissime in act̄o prin-  
cipē pacis q̄d de facili p̄nt̄ dicere. q̄z noīa apud eos  
sunt īdeclinabilit̄. t̄ tō eodē mō scribit̄ ntūs t̄ actūs  
Est igit̄ sensus auctoritat̄ f̄m eos. Paruulus nat⁹  
est nobis tc. t̄ vocabit̄ ille q̄ est admirabilis p̄llia-  
rius deus fortis p̄ futuri seculi nomine eius. i. puulū  
nat̄ principē pacis. t̄ tō dicit̄ q̄ ista auctoritas est  
itelligēda dc p̄ncipe ezechia rege iuda sub quo dñs  
redit p̄p̄lo pacē infecto exercitu sēnacherib regis  
assyriorū ab āgelo diuinit̄ missa. vt h̄r̄.iiij. regū. xix.  
vel si dicat q̄ de x̄po debebat itelligi. p̄ hoc nō p̄o

bas etus dīnitas. sed qz si rhidētes corrūpunt textū  
ideo recurrendū est ad alias trāslationes. sicut feci  
in auctoritate supradicta. t primo p̄z hoc falsum p  
lx. int̄pretes qui hñt hic vocabit. sicut dicit hiero.  
in sua trāslatione. sed tamē in hoc dñt a trāslatione  
hiero. qz noīa exprimēta diuinitatē xp̄i celauerant  
in sua trāslatione rōne pdicta in precedēti auctorita-  
tē. t ideo sic trāstulerit. Puer natus est nobis /  
filius datus est nobis / cui⁹ imperiū super humerū  
eius t vocabit nomē eius magni consilij angelus.  
Et isto mō in officio missae recitat in nativitate dñi.  
qz officiū ecclesiasticū in his q accipitur de veteri  
testamēto sequit̄ translationē. lxx. Interpretū saltē in  
plibus. Per hanc aut̄ trāslationē p̄z q̄ i hebreo nō  
est vocabit s̄z vocabit. vt isti dicit corrūpētes textū  
t per ḡns q̄ ista noīa admirabilis psiliarius t deus  
fortis t c. q̄ sunt exprimēta diuinitatē referūtur ad  
puez natū. sicut t illud qđ istis noīibus corridet in  
trāslatioe. lxx. s. hoc. Et vocabit nomē eius magni  
consilij āgelus. qđ idē sigāt ī p̄lēcīte t velate. qz ista  
noīa dīnitatē xp̄i exprimēta sigānt exp̄lēcīte t ma-  
nifeste q̄ maximū ḡsiliū t secretū diuīnū fuit ī carna-  
tionis vīne mysteriū ante q̄ in effectu ḡplere. p̄z ēt  
p̄ hanc trāslationē: q̄ hec auctoritas nō p̄t intelligi  
de ezechia rege iuda. qz ista noīa dīnitatē xp̄i expr̄mēta  
sc̄z admirabilis t deus fortis t c. nō possūt es-  
pucīre. t p̄ ḡns in fine auctoritatis nō hñt in hebraico  
prīcipē pacis. in actio casu vt ipsi dicūt corrūpētes  
sniam: sed potius prīceps pacis in nt̄o. qz sicut di-  
ctū est in auctoritate p̄mittit̄ vocabit: t nō vocabit  
t p̄ ḡns si in fine auctoritatis poncref̄ prīcipē pacis  
in actio: male esset dictū vt de se p̄z. Itē q̄ istā pacē

dicunt debere intelligi de pace quam habuit populus  
israel sub ezechia rege infecto exercitu senacheric  
per falsum per sequente textum. quod immediate subditur in  
auctoritate predicta esa. multiplicabit eius imperium  
et pacis eius non erit finis. quod ista pax quam habuit tunc  
sub ezechia populus fuit satis brevis. ut per intuicionem in  
libri regum. Primum predicta responsio iudeorum per falsa per translationem  
caldaicam que sic habet. Infans datus est no  
bis / et filius datus est nobis / et recipiet super se legem  
ad seruandum eam. et vocabitur nomen eius de anno admirabilis  
consilio deus fortis permanens in secula seculorum  
messias. in cuius diebus multiplicabitur pax. per hoc  
enim quod dicitur hic messias per quod auctoritas non est in  
telligenda de ezechia sed de christo. per hoc enim quod hic  
dicitur: et vocabitur nomen eius de anno admirabilis con  
silio deus fortis per quod noua divinitatem exprimitur re  
fertur ad christum ita quod ipse est verus deus. Secundum autem  
interpretationem hic ista determinatio de ante quod non est in he  
breo hoc est ad denotandum quod nomine christi prius fuit vo  
catus a deo et etiam ab angelo per temporaliter nasceretur: secundum  
quod huius luke. 3. et math. 1. Quis autem in hac translatione  
caldaica dicitur. Et respiciet super se legem ad seruandum eam  
loco cuius in hebreo et in translatione hieros. habetur.  
Et factus est principatus super humeris eius. hoc est ad  
denotandum quod christus erat ingleitus legem et seruatur  
secundum quod ipsem dicit. math. v. Non veni soluere legem  
sed adimplere. Tertium notandum quod in predicta auctoritate  
esayae ubi de christo dicitur. Et multiplicabit eius imperium  
In hebraico ponit leuitath: quod in latino sonat: mul  
tiplicabitur. et scribitur hec dictio hebraica predicta  
sic quod littera men clausa ponit in medio dictioris quod  
est contra naturam huius litterae. et modum scribendi hebreorum

que nunquia alibi ponit nisi in fine dictionis sed quod igitur  
git hiero. in prologo galcato. vbi dicit quod sunt quinque  
littere duplices apud hebreos. quod per has aliter scri-  
buntur fines dictionis alter principia et media. et de  
his quinque litteris duplicitibus una est men clausa et  
alia est men aperta. men clausa semper ponit in fine  
dictionis. men autem aperta in principio et in medio.  
Hic autem ut dicitur est nouum men clausa in medio dicti-  
onis contra naturam litterarum et modus scribendi ad venio-  
randum quod et propters de quo loquitur propheta erat nascitur?  
de virginie clausa contra modum nature. et quod myste-  
rium incarnationis erat clausum et secretum. sicut enim  
poete per figuratas grammaticales significat aliquid  
subtiliter intelligentibus. sic prophete per talenmodum  
scribendi insolitum mysteria occulta aliquam designabat  
Et hoc modo moyses significabat pluralitate per-  
sonarum in unitate divinae essentie coniungendo hoc no-  
men hebreorum cui verbo singularis numeri ut dicitur est  
Probat tertio incarnatione divinae persone per aucto-  
ritatem Michae. v. Et tu bethleem ephrata parvulus es  
in milibus iuda. ex te enim egredies qui sit dominator et  
egressus eius ab istio a diebus eternitat*is*. Qui autem  
hec auctoritas ad litteram intelligatur de christo patet per  
translationem caldaicam que sic habet. Ex te enim egredies  
messias. vbi enim nos habemus? Ex te enim egredies  
qui sit dominator. per hunc enim exilium de bethleem ori-  
ditur ipius christi vera humanitas et etiam secundum carnem  
natus est de semine dauid quem fuit de bethleem. ut h*ab*. i.  
reg*um*. xvi. propter quod scribe indeo et periti in lege in-  
rogari ab herode de loco nativitat*is* christi responderunt quod  
nasceretur in bethleem. et confirmaverunt dictum suum per hanc  
auctoritatem Michae. ut propter Math*ew*. ii. 23 per exitum eius

ā diebus eternitatis: exprimit natuitas eius eterna q  
ic... p nascit a patre t semper natus ē. Sed ad hoc rū  
de. ut aliq p hoc nō intelligif xp̄i eternitas sīm dī  
unitatē ied preuisio sine pdestinatio sue natuitatis  
q est in hūana natura tñ. sed hoc nō valet. q: eter  
nitas talis preuisio est cibus cōis. q: oīa q̄tum  
cōq mīma sunt a deo preuisa eternitē t pordicata  
t ideo si hoc in dō intelligeret predicta auctoritas p  
t: az nō exprimeret spālitas in xp̄o respectu altoꝝ  
Ḡamīcūs mīmoꝝ. Prophetā aut̄ intelligit t intē  
dit p ipsam exprimē preeminētiā t excellētiā xp̄i  
t: p̄z ituēti. ppter qđ dicit aliqui indei q sepiē res  
f. ut create a deo āte mūdū. sc̄z lex / pñia / gehēna /  
dōmī sanctuarī / thronus glorie / ortus voluptatis /  
t nomē messie. Et ideo sic exponūt illud. H̄en. iij. de  
c. o voluptatis. Plātauerat aut̄ dñs ortū voluptatis  
t principio. i. ante mundū p duo milia annoꝝ. t hoc  
modo exponūt illud qđ habet michēe. v. Egressus  
t: ab ūtio tc. q: nomē messie fuit creatū aī mūdū  
odo p̄dicto. sed hoc dictū est ita irrōnabile q non  
diget reprobatiōe. Rex enī nō potuit p se creari /  
t in aliq itellecru. hoc aut̄ nō pot esse in itellectu  
t: no in q non p̄t altqd creari nec āgelico vel hūano  
t: sic creari aī mundū. q: āgelus vel hō nō ponūt  
inter creata aī mundū sīm ip̄os. Sīl p̄ penitētiā  
q: nō est nisi de pctō p̄terito fuit ante mūdū. t p̄ pñs  
ante pctm qđ est valde absurdū. Hoc aut̄ mō posset  
argui de istis t de alijs p̄sequētibus. sed dimittit: q:  
d̄ta eoz frīuola apparēt t oīa absurda. Item īcar  
nō dīo dei probat per auctoritatē. Canticoꝝ tertio.  
Medimini filte syō t videte regē salomonē in dyā  
e. cuius q coronauit eū mater sua. nā sīm omnes dōs

ctores hebreorū vbi cūq; in libro cāticorū pontificis no-  
men salomonis sub illo nomine intelligēdus est de<sup>9</sup> ip-  
se q; est magn<sup>9</sup> salomō. i. pacific<sup>9</sup>. q; facit pacē et cō-  
cordiā in creaturis p̄ p̄nctionē partī vniuersitati: fui:  
q; habet Job. xxv. Qui facit cōcordiā in sublimib;  
suis. vnde dicūt q; in toto illo libro agit de deo et i<sup>5</sup>  
magoga sib; nomine salomonis et spōse seu amice sicut  
doctores catholici dicūt q; in eodē libro sub p̄dūtis  
noībus agit de cōiunctione xp̄i et ecclesie. Hoc sup-  
posito arguo ad p̄positū: q; in predicta auctoritate  
dī de matre salomonis. si igit<sup>e</sup> nomine salomonis intelli-  
ligēdus est de<sup>9</sup> etiā sūm sensum litteralē sūm ipsoe.  
ergo oportet eos procedere q; de<sup>9</sup> habeat matrem hac  
autē est impossibile sūm naturā diuinā. et fili sūm natu-  
raz angelicā: ergo talis natura est natura humana  
in qua dūuenit sibi habere matrē etiā q; natura hū-  
na est nobilitor iter illas naturas q; sunt p̄ gnationē  
et sic patet icarnatio diuine p̄sonae. S; ad hoc r̄ndet  
aliq; indei dicētes q; de<sup>9</sup> q; est magn<sup>9</sup> salomō vocat  
hic eccliam Isrl' matrē ad exp̄mēdū magnū amō:ē  
quē habuit ad eā: aliqñ filiā: aliqñ sororē: aliqñ tri-  
trē appellādo. S; contra hoc arguit q; vñ<sup>9</sup> sacre scri-  
pture passus obscur<sup>9</sup> nō dī exponi nisi p̄ alii locūz  
clariorē eiusdē scripture. nunq; aut in scripture. ve-  
te. inuenit simile q; dī de<sup>9</sup> vocat eccliam Israel matrē  
sed bñ inuenit q; vocat eā spōsa: amicū: filiā et hūc i  
scdm q; dī hīc. Recordat<sup>9</sup> sum tui miserās adole-  
scētiā tuā et caritatē despōsa:ōnis tue qñ secuta es  
me in deserto. et hiere. xxri. Reuertere virgo israel  
ad ciuitates tuas usquequo delitūs dissolueris filia  
vaga. ergo p̄dicta expositio nō est rōnsibilis. Item  
mater respectu filij habet rationē principij hoc aut:

nulllo mō potest dici de ecclia respectu dei vel alius  
ius dignioris rē. et sic remanet p̄dicta nostra ex possi-  
tio rōnabilis r̄vera. Itē p̄baꝝ diuinitas et hūanitas  
xpi q̄ aucto. zech. ix. Exulta satis filia syon et iubila  
filia hierlm ecce rex tuꝝ venit tibi iustus et saluator  
ipse paup̄ ascendēs sup̄ asinā. scđm doctores hebre  
or̄ ista aucto. nō p̄t exponit ad litterā nī de messia  
p̄ hoc qđ dī h̄c Pauper et ascēdēs sup̄ asinā ostendit  
eius h̄sianitas in qua sicut paup̄ cū hoīb̄ quer-  
sat̄ est. p̄ hoc aut̄ q̄ dī Rex iust⁹ et saluator ostēdit  
In eo natura excellētor p̄ quā p̄t saluare et regnare  
q̄ paup̄ inq̄tū est ipotēs ad talia. et ideo fuit ī vnuꝝ  
simul dīnes et paup̄. dīnes in natura dīuina. et paup̄  
in natura h̄siana. et q̄ sic debet intelligi aucto. p̄dic.  
zech. p3 p̄ glo. hebreor̄ apud eos autēticā sup̄ illud  
cāti. i. exultabim⁹ et letabimur in te gl̄ia. i. in te sc̄to  
et bñdicto. si ke est em̄ h̄c cūdā regine cui⁹ marit⁹ si  
lū et ḡhi trāsserūt mare postea p̄ magnū r̄pūs dictuꝝ  
ē et. venerūt ḡhi tui. r̄fidit. qđ ad me. letēt filie mee.  
dictuꝝ ē ei. venerūt fili⁹ tui. r̄fidit. qđ ad me. letēt nu-  
rus mee. q̄i aut̄ dicens est et. venit vir tuꝝ. dixit. nunc  
facta est p̄fecta letitia mea. sic factuꝝ est ut essent p̄-  
phete dicētes ad hierlm. filū tui de lōgevenerūt. re-  
spōdit. qđ ad me. letēt filie iude. s3 cū dictuꝝ est et il-  
lud zech. ix. Ecce rex tuꝝ venit. tūc fuit ei letitia p̄fe-  
cta. vnde ibidē satis p̄mittit. Exulta satis filia syō  
iubila filia hierusalē r̄c. Ex ista glosa pat̄z q̄ zech.  
ppheta loquīs de aduētu dei ad filios israel. si igit̄  
scđm eos ista aucto. loquīs de messia. q̄ etiā ī eades  
aucto. dī venire in paup̄tate ocludit q̄ ipse sit de⁹ et  
homo ita q̄ sit paup̄ rōne hūanitatis et potēs salua-  
re rōne diuinitatis. P̄datet ergo ex p̄dictis anni p̄il

cipale sc̄z qualiter ex scripturis receptis possit probari incarnatio diuine personae.

Estat p̄bare tertiu principale sc̄z q̄ tēpus huius incarnationis sit preritū. ad hoc autē induco p̄phetiā Jacob. Gen. xl ix. Non auferet sceptrū de tribu iuda: nec dux de femore eius donec veniat qui mittendus est. et ipse erit expectatio gētiū sed mō ablatū est regimēt dñatio a iudeis a tēpore herodis ascalonite sub quo natus est iesus. ergo ab illo tēpore venit xp̄s. Id hoc respōdet aliq̄ iudei q̄ hec auctoritas nō est intelligēda de xp̄o ad litteraz sed de nabuchodonosor rege babylonē q̄ missus est ex ordinatōc diuina p̄tra hierām ppter petā pp̄līc habet. iiiij. re. xxiiij. Exsic cīm defecit regimē iudeorum q̄ cepit sc̄dechiā regē et excecauit eum et filios eius occidit ut habet ibidē ca. xxv. nec postea aliq̄s de eius stirpe regnauit. sed hoc dicū appareat falsū q̄ post captiuitatē babylonicā habuerunt duces et principes sicut patet de zorobabel. Esdra. Neemia et Machabeis. Habuerūt etiam reges: q̄r iohānes hircanus syniconis machabei filius imposuit sibi dyadēma regni. et exsic regnauerunt filii eius usq; ad herodē qui fuit alienigena a gente iudeorum. et ideo usq; ad illud tēpus non fuit amotū oīno dñiū iudeorum. Si autē dicāt q̄ a tempore nabuchodonosor fuit amotum a tribu iuda de qua amotiōe loquit̄ p̄pheta predictus. q̄r illi qui regnauerūt post ea fuerunt de alia tribu: q̄r machabei fuerūt de tribu sacerdotali. nō valet hoc dictum q̄r zorobabel q̄ post captiuitatem babylonicam fuit eorum dux fuit de tribu iuda. ut patet manifeste ex testibus multis sacre scripture. similiter machabet q̄r tribus sa-

cerdotalis & regia erat cōmixte. Et ideo aliū soluū  
aliter. dīc q̄ intelligit de roboā filio salomonis a q̄  
recesserūt decē tribus & adheserūt hieroboā filio na-  
bar. ut habeat. Iij. Re. xij. sic ergo exponūt predictā  
auctoritatē. Hō aūfereē sceptruz de iuda &c. donec  
veniat sylo. q̄ vbi h̄iero. trāstulit mittēdus hebraic-  
ca veritas h̄z sylo: & est nomē loci ut dicūt q̄ in illo  
loco venit roboā vt ɔstituerēt post p̄em rex & in il-  
lo loco recessit ppl̄s israel ab eo: & ɔstituerēt se re-  
gem hieroboā q̄ erat de alia tribu sc̄z ephraim. & sic  
ablatū fuit sceptruz tūc de iuda. veruntū q̄ ip̄l filio  
salomonis remāserūt due trib⁹. tō sedetur in hebraic-  
ca veritate & ei aggregabunt ḡetes. vbi h̄iero. tran-  
stulit & ip̄se erit expectatio ḡetū. H̄z ista r̄fisio pat̄z  
falsa p̄ textū. Iij. re. xij. q̄ ibi dī q̄ ille loc⁹ vbi roboā  
fuit a populo derelict⁹ vocat sichē & est loc⁹ bene re-  
mor⁹ ab illo q̄ vocat sylo. Itē h̄mōi r̄fisio p̄cedens  
& ɔsimiles apparēt false p̄ trālationē chaldaicā q̄  
vbi h̄iero. trāstulit Donc veniat q̄ mittēdus est he-  
braica veritas habet donec veniat messias q̄ id qđ  
erat obscurū p̄ hoc voluit declarare. & sic patet q̄ p̄  
dicta auctoritas nō poterat intelligi de nabuchodo-  
nosor nec dc roboā nec de alio q̄ de x̄po. qđ autē se-  
quit in hebraico. Et ei aggregabunt ḡetes sic est in-  
telligendū q̄ iudei in aduētu x̄pi p̄ maiori p̄te sunt  
obstinati in sua infidelitate: & ḡetiles qui noīe ḡetū  
um designant aggregati sunt ip̄l x̄po. fidēq̄ ei⁹ de-  
uote suscipiētes sc̄dm q̄ dicit apl̄s ad ro. xi. Lect-  
tas experte cōtigit in israel donec plenitudo ḡetū  
introiret &c. q̄ autem tēpore herodis ablatum est a  
iudeis sceptruz. patet q̄ ip̄se fuit p̄im⁹ alienigena  
q̄ regnauit in iudea. pater em̄ su⁹ fuit idume⁹. Itē

herodes romanorum auxilio fre<sup>9</sup> debellauit ante  
goni regē iudeorū qui descēderet a machabaeis: et  
oēm prolē regiā occidit et libros de genealogia re-  
gum cōbussit: ne postea deprehēderet ipse et filiū ei<sup>9</sup>  
alieni a regno dāuid. iniurfecit etiā doctores legis  
q̄ docebāt in p̄plo illud & eu. xvij. De medio fratrū  
tuorū pones sup te regē ut sic auferret a iudeis oēz  
viā recuperādi sceptri qđ etiā patet p effectū qr ab  
illo tēpore vſq̄ nūc fluerūt. Mcccix. annū ad min<sup>9</sup>  
qr tali āno incarnationis ceptū est hoc op<sup>9</sup> et adhuc  
iudei vident<sup>9</sup> magis a p̄dicto sceptro lōgīnq̄ q̄ a p̄n  
cipio. Lū em̄ ablātio sceptri fuit signū eis predictū  
de aduētu x̄pi manifeste patet q̄ illud impletuz est  
tēpore herodis quo regnāte nat<sup>9</sup> est x̄ps iesus et sic  
patet ppositū sc̄z q̄ t̄pūs incarnationis sit p̄teritum  
Itē hoc idem p̄baē auctoritate Eggei. ii. Nec dicit  
dñs exercituū. adhuc modicū vnū est et ego mouebo  
cellū et terrā mare et arida: et mouebo oēs gētes et ve-  
niet desiderat<sup>9</sup> cūctis gētib<sup>9</sup>. et sequit<sup>9</sup> Magna erit  
gloria isti<sup>9</sup> dom<sup>9</sup> nouissime magis q̄ p̄me dicit dñs  
exercituū sc̄dm oēs exposito. hebreorū habet q̄ iste  
desiderat<sup>9</sup> est messias sive x̄ps. patet igit<sup>9</sup> p̄ plura i  
nucto. p̄dicta posita q̄ tēpus aduētus x̄pi sit p̄ eri-  
tum p̄mo p̄ id qđ dicit ibidē. Adhucvnū modicū. et  
subdit de aduētu x̄pi veniet desiderat<sup>9</sup> cūctis gētib<sup>9</sup>  
et. Eggeus p̄pheta dicit. hoc verbū sc̄dm āno  
darū regis psarsi ab illo tēpore vſq̄ nūc fluerūt an-  
nt. Mccccclix sc̄dm cōputationē iudeorū. et plures  
adhuc sc̄dm cōputationē nostrā. M. cccl. Talis em̄  
numer<sup>9</sup> nō dī in scriptura modicū. cī cī dicat p̄phe-  
ta in scriptura restare t̄pūs modicū vſq̄ ad tēpus de-  
siderati cūctis gētib<sup>9</sup> patet q̄ t̄pūs sui aduēt<sup>9</sup> est p̄

terits. Sed ad hoc fidet aliquid quod tamen tempore scriptura  
huius dicitur modicum. quod in primo. lxxxi. dicitur. Mille anni enim occur-  
sus tuos etiamque hodierna dies preteriit. sed quod hec ratio  
non novaleat parere. quod si tempus mille annorum operatur etenim  
modicum est et sic loquuntur aucto. psal. predicti. quod per hoc  
hoc quod dicitur. Mille anni tamen quod. quod divinitus cognitio quod  
oculos designat eternitate mensuram. sed si referatur tempus  
mille annorum ad expectationem populi sicut non potest dici ratione  
nabufer loquendo ipsum modicum sed magnus unus et baruth  
vi. Tempus captiuitatis babylonicae predicitus magnus et  
longus quod enim fuit valde modicum respectu scilicet lxx. anno  
Ita propositum quod id quod in aucto. subditur. Elenctus deside-  
rat cunctis gentibus et replebo domum istam gloriam et loquitur  
propheta de domo dei edificata a iudeis post captiuitate  
babylonica. Igis statim illa domo venit iesus christus  
quod propheta dicit. cum repleta gloria per aduentum ipsius deside-  
ravit cunctis gentibus ad eam. domus autem illa destruxerat  
per iheronimum et vespasianum. xlui. anno post christi passionem. er-  
go tamen. Ita tertio per hoc idem per propositum per illud quod se-  
quitur in aucto. predicti. l. Magna erit gloria istius domus non  
utissime magis quam per me. et postquam quod propheta loquitur de do-  
mo edificata post captiuitatem babyloniam dictum est  
ad cuius edificationem inducebat populus per dixit glorias  
eius maior futuram quod fuit gloria domus edificate per salo-  
monem. hoc autem non intelligi potest maiores divinitas  
seu honores seu cultum divinum vel edificatores. quod sta-  
tus populi tunc erat quasi nullus respectu illius domus et  
status quod fuit sub salomone prophetate hoc dicitur. ii. Esdras. xiij.  
Quod sacerdotes quandoque videtur per misericordiam domini lacrimabat aliquis  
exultantibus in dedicacione domus scilicet. quod quasi nullus  
momentum erat respectu prophetae et ideo non potest intelligi glori-  
ei major nisi per aduentum ipsius desiderati cunctis gentibus

bus q̄ eam gl̄ificauit p̄fīta sua: q̄ in ea fuit a matre  
oblat' sc̄dm q̄ p̄phēta malachias p̄dixerat. iii. ca.  
statī venier ad rēplū sc̄m suū dñator quē vos q̄rit̄  
et angel⁹ testamēti quē vos vultis. Ipsā autē domū  
frequēter honorauit q̄n ibi docuit p̄dicauit. Dicūt  
autē aliq iudet ad hoc q̄ maior fuit gl̄ia sc̄de dom⁹  
q̄ prime in āntis. q̄ plus durauit hoc tñ non fuit ad  
gl̄iam sed ignominia q̄ i p̄libus t̄pib⁹ fuit p̄culca-  
ta et dehonorata q̄ antioch⁹ epiphanes posuit ibi  
abominādū ydolū et fecit ibi p̄tibula mulier̄ sc̄dm  
qd̄ habet. i. Mach. 7. ii. Si q̄ librū istū nō recipiūt  
iudei. iō p̄t dicit q̄ hoc t̄dē habet. Da. viii. hoc etiā  
dicit Jose. li. xiij. antiqtatū. Si k̄r q̄n ciuitas hierālm  
fuit capta p̄ p̄opeiū impatorē romanorū. Itē iterūz  
alijs p̄ herodē ascelonitā et vltimo q̄fi delecta fu-  
it p̄ tytū et vespastanū. osb⁹ em̄ istis t̄ p̄ibus fuit illa  
dom⁹ delecta et cōculcata. Itē ista m̄ auctoritas dura-  
tionis nō vñ esse altius⁹ gl̄ie notabilis alit̄ em̄ lapis  
dicereſ maioris honoris et gl̄ie q̄ natura hūana. q̄  
Ematoris duratōis. Itē si oputem⁹ duratōes dom⁹  
sc̄de fm̄ iudeos dicētes eā durasse. ccccxx. ānis ha-  
bebim⁹ q̄ p̄ma dom⁹ pl⁹ durauit. q̄ plures āni flu-  
xerūt a q̄rto anno salomonis i qua fidata ē dom⁹  
p̄ma usq; ad. xi. ānu sedecchie in q̄ delecta fuit. q̄  
fluxerūt āni. ccccxvii. oputādo t̄p̄ regū intermedio-  
rum in. iij. et. liij. li. Regū. p̄fecta aut̄ fuit. xi. anno sa-  
lomonis et stetit p̄fecta. ccccxvii. et sic plusq̄ secūda  
durauit si accipiat duratio sc̄de dom⁹ sc̄dm cōputa  
monē iudeorū. licet aut̄ dom⁹ sc̄da plus durauit ut  
supra dicit̄ ē tñ ista obiectio est efficax iura iudeos  
q̄ p̄cepit ex suppositione oputationis eoru quā re-  
putat verā. Id ergo ex p̄dicta auctoritate agget q̄

tempus aduentus Christi est peritum. Sed restat ostendere quod in predicta auctoritate videbis scilicet quod in aduentu considerati cunctis generibus sit completum quod ibi dicitur scilicet Adhuc modicum et mouebo non solum terram sed et celum. Dicendum est quod celsi in aduentu Christi motum est large accipiendo motum propter omnium innotescere. quod magna innotatio in celo apparuit quoniam in nativitate Christi noua stella est visa propter quod reges venerunt ad ipsum adorandum. Item circa illud tempore regis scilicet Herodis sub quo natus est Christus in iudea nullus homo remansisset ut dicit Iosephus. l. l. de iudaico bello. et ex hoc arguitur probablem aliquam distinctionem fuisse planetarum notabilium sive stellationium ex quibus solent accidere talia. Quod autem more rite fuerunt omnes gentes patrem quod in nativitate Christi nascitur precepit Caesar Augustus describi universum mundum et omnes gentes romanorum tributarios se perficeret. et propterea singulis ibat ad loca unde erat oriundus ad predicta factenda propter quod etiam Josephus de Galilea ascenderit in bethleem cum maria sibi despousata pregnante ut ibi perficeret ut patet Lucas. xiiij. c. In iudea etiam tunc fuit facta magna commotio quod quidam nomine Iudas natum Galileum publice assertebatur iudeis esse illicitum cognoscere alium dominum praeter deum. et multi iudei secuti sunt ipsum et postea interfeciti ab exercitu romano ut dicitur Iosephus. iiij. li. atque intercesserunt et idem habetur Actus. v. Ante hos dies extitit Iudas et Caius de commotione autem maris non oportet exemplum ponere quod frequenter solet accidere. Item quod Christus aduentus Christi sic completum patet per auctoritatem prophetarum angelum gabriel instruit Eli de tempore aduentus Christi dicens. lxix. hebdomas de abbreniatur sicut super prophetam tuam et super verbena scilicet

ut consumere fūaricatio et finē accipiat p̄fī et de-  
leat iniq̄tas et adducat iusticia semp̄na et ip̄lebiē  
vīto et pphīa et vngāt sanctisctōꝝ. Ad intellectū h̄  
pphic p̄iōvidendū ē q̄lī h̄c accipiat hebdomada  
vel hebdoma. q̄ idē est. in sacra em̄ scripta accipit  
heb dupl̄r. vnoꝝ pro t̄pe septē dieꝝ. et hoc mō cōiter  
accipit. nā hoc mō loquit̄ scripture de hebdomada  
Leuit. xxiiij. vbi dī q̄. viij. hebdomade accipiēde sunt  
a festo pasche. q̄ faciūt. xlīx. dies et. l. die celebrandū  
est festū p̄ethēcostes. Elio mō accipit hebdomada  
pro t̄pe annoꝝ. et hoc mō loquit̄ scripture. Leuitici  
xxv. vbi dī. Numerabis quattuor hebdomadas an-  
noꝝ q̄ faciūt. xlīx. annos et. l. annus sequēs dī tubileꝝ  
qui apud iudeos dī annus remissiōis. nō iuenit aut̄  
hebdomada posse accipi plib⁹ modis. et tō h̄c nō  
pōt accipi p̄ hebdomada dieꝝ. q̄ alias tota pphīa  
danielis fuisset p̄pleta īfra annū et dimidīū. ḡ p̄ locū  
a dione op̄ q̄ accipiat̄ pro hebdomada annoꝝ. et in  
hoc oēs catholici et hebrei cōuenit. sed dīn̄t in hoc  
q̄ aliqui catholici ut beda et alij dicūt q̄ isti anni in-  
telligēdi sunt anni lunares q̄ breuiores sunt anni sola-  
ribus. xi. diebus. motus aut̄ fuit ad hoc dicendū ex  
duob⁹. p̄iō ex textu. q̄ dī hebdomade a breuitate et  
sicut dictū est anni lunares sunt breuiores solarib⁹. et  
q̄ p̄ns hebdo. annoꝝ lunariū sunt breuiores Sc̄do q̄  
angelus loqbaꝝ dānselt q̄ erat hebreus et iudet p̄p-  
tahāt p̄ annos lunares. vt dī Beda. et tō angelus po-  
suit numer⁹ predictor⁹ lunarium. sed salua reuerētia  
Bede vtrūc⁹ vīdet̄ falsum esse. q̄ in hebreo non po-  
nitur abbreviata in detrunctionē seu diminutionē  
Prout sonat. sed pont̄ precīse prout denotat tēp̄is  
determinationē. i. non plus neq̄ minus. Silp̄ sc̄m

videt falsum. si enim iudei haberent anni breviorē p.  
diebus q̄ annus solaris q̄ utimur cum finē legē tene-  
antur primo mense cuiuslibet anni facere pascha in  
die determinato scz. xvi. die primi mensis sequerent q̄  
pascha iudeorū huius anni afixederet seu anticiparet  
pascha anni precedētis in. xi. diebus. et eodē mō pas-  
cha anni sequētis pcederet p. xxij. dies ad qđ se q̄rebat  
q̄ ipst celebrarēt pascha suū ex obligatione pcepti  
infra breve tēpus in q̄libet mēse totius anni. Hoc autē  
apparet manifeste falsum ex usu eoz. sp̄ cīm faciūt  
eodē tpe. et iō p̄z q̄ pputat per annos solares sicut et  
nos. Iz em̄ incipiēt ipsi mēses a lūationib⁹: tñ ētūs  
ānus ap̄d eos h̄z. xiij. lunatōes. ita q̄ p̄ abolis̄mos  
factūt eōtionē t̄pis. et sic pputant per annos solares  
sicut nos. dato tñ q̄ pputarēt per annos lunares nō  
chilomin⁹ haberet ppositū nōm ut videbit. Scđo  
videndū est q̄t annos p̄tinēt hebdomade p̄dicte. ut  
p̄z per hoc. q̄ si multiplicētur. lxx. p̄ seprē resultant  
cccclxxxx. et sic. lxx p̄dicte hebdomade p̄tinēt annos  
cccclxxxx. Tertio videndū est a quo anno incipiat cō-  
putatio istar̄ hebdomadaz. et dicunt aliqui iudei q̄  
incipit abyndecimo anno regis sedechie qñ destruc̄tū  
est primū templū. alij dicunt q̄ incipit in primo anno  
bari regis medit. q̄ illo tpe dixit ista āgelus danieli.  
alij dicunt q̄ incepit a reditu captiuitat̄ sub zorobas-  
bel duce anno scđo cyri regis persar̄. alij dicunt q̄ in-  
cepit a scđo anno regni artaxerxis qñ missus ē nees-  
mias ad reedificādū ciuitatē sanctā. Que autē istar̄  
opinionū sit vera et altar̄ īprobationē om̄itto ppter  
plūtitatē vītādā. q̄ istud diffuse scripsi sup̄ danielē.  
et finē oēs istas tres pputatiōes habebit sufficiēter  
ppositū scz q̄ ips aduētus christi sit p̄teritū. qđ p̄